Aliqui dicunt, quod si d. sententia exequenda, 12 † lata esset à iudice superiore illius ditionis, cui est subditus, iudex imploratus, pro executione, tunc potest de nullitatibus, d. sententiae allegatis, cognoscere, non vt pronunciet sententiam exequendam non esse, sed vt supersedeat, atque remittat ad ordinarium iudicem, qui illam protulit,

hic est casus, in l. si prator. §. Marcellus. ff. de iudic. & firmarunt Innocent. & alij in ca. de catoro. de re iudic. quod secus esset; si illi committeretur expresse à suo iudice superiore, quia tunc esset merus executor, † Bald. in l. & si non cognito. C. si contra ius, 13 vel vtilit. public. Cardinal. in cap. pastoralū. §. quia vero de offici. delegat. & inclem. 1. §. penult. quast. de foro compet. Innoc. in cap. cum olim de priuileg. Angel. in l. si ut proponit. C. de execut. rei iudic. Alex. in consil. 77. col. 2. vol. 2. & ibi late Apostilla. & consil. 95. eod. vol. 2. Guido Pap. in decis. § 74.

Sed ego teneo, quod etiam si esset commissa executio † sibi à suo superiore, de cuius nullitate constat, non sit exequenda, sed debeat ad superiorē rescribere pet regulam, cap. si quando de rescript. quod comprehendit etiam laicos, ut inibi docet, Nauarr. & est textus de iure ciuilis, in §. deinde competens, in auth. de mandatis Principi. Et quod non debeat sententiam †, nulliter latam exequi, 14 firmarunt, Innoc. in cap. ad aures, de atate & qualit. Batt. in l. diu. ff. de custodi. reorum. Anchoran. in consil. 372. vbi subdit, quod nedum nullitas impedit illius executionem, sed etiam eiusdem iniquitas, Franc. in cap. dilecta. num. 73. de appellat. qui dicit esse casum, in cap. constitutus, num. 3. de testib. Anton. de Butrio, in cap. tuam. in fin. de ordine cognit. & est decisiō Francisci Marci 269. part. 1. Imo etiam si luspiaretur de iniustitia † sententia non deberet 15 exequi, Ioann. Andr. in cap. cum iureperitus. de offici. deleg. & in dict. cap. 1. de offici. ordinari. Thom. Ferret. in sua causa 54. qua incipit. si coram aliquo iudice. Felyn. in cap. cum si generale, col. 6. verific. limita quinto. de foro compet. sicut non est permittenda executio ab inferiori iudice, etiam nudo, & mero † execute, quando à sententia est appellatum, Abb. in d. cap. 1. col. pen. & final. de offici. ordinari. Bart. in d.l. diu. Oldrad. in d. consil. 89. quod procedit, etiam si appellatio non fuisset admissa, Grammatic. in consil. ciuil. 109. numer. 5. quia si hoc casu posset impune resisti, l. quoniam iudices. C. de appellat. & notwithstanding ibi Innocent. & Abb. Item Felyn. in capit. si quando, de offici. deleg. ergo multo magis debet permitti ministro, qui non exequatur, sed supersedeat, & rescribat, d. cap. si quando, de rescript.

Super executione sententiae † in criminibus 16 mixtifori, non est opus tractare de imploratione brachij secularis, vt nostri æmuli ad diminutionem huius capitii opponebant; quia de ipsis delictis mixtis traxto in tota secunda parte, & plus mille articulorum exarantur inter utrumque iudicem. At si Ecclesiasticus personam præueniret, cum suam possit exequi sententiam per proprios ministros, vt probauit supra, in capit. 50. ideo brachio seculari non indigeret, & si præter captiui personæ, præueniret causam, & impediretur a laico iudice, inhibitionibus, & censuris, atque aliis remedii suam iurisdictionem, & præventionis causam, defendet, de quibus scribo in d. secunda parte; Nec licet, nisi toto operi perspecto, sententiam dicere,

IV. Membrum, Cap 52.d. Tractatus. fol. 151. An Principes laici, & eorum iudices rogati, si non impertiantur brachium, possint ab Ecclesiasticis pœnis temporalibus, & spiritualibus affici.

S V M M A R I A.

- 1 Brachio denegato, vel neglecto, seculares possunt excommunicari.
- 2 Feudatarii Ecclesia sub qua pœna non possint denerare brachium seculare.
- 3 Iustum presumitur quod à Principe ordinatur.
- 4 Vasallus est obligatus obedire Principi directo domino.
- 5 Homagium quid importet circa obedientiam.
- 6 Ingratus dicitur qui non obediens domino præcipi- enti super feudo, & eorum Vasallis.
- 7 Feudatarius non obediens præcepto domini sub pœna indignationis sua, feudo priuatur.
- 8 Brachium impetriri recusantes, sub pœna indignationis Petri & Pauli, possunt beneficium priuari.
- 9 Vasallus vasalli mei, non est vasallus meu.

Vltimo videndum est, qua pœna puniantur seculares implorati de brachio, si in auxilio præstando contumaces, aut negligentes fuerint. Respondendum tamen est primo, quo ad pœnam spiritualem excommunicari posse, capit. ad abolendum §. pen. cap. excommunicamus §. moneantur. de heretic. & probat D. Penna, super directio in 3. parte, super quæst. 57.

Quo vero ad pœnam temporalem, distinguendum est. Nam si feuda immediate non retineant ab Ecclesia, poterunt honore, & quacunque dignitate priuari, ut probant supra dicta iura: si vero feudatarij tamen ecclesiæ, statim eis obediendum est.

3 Primo, quia iustum tamen presumitur, quod à Principe supremæ potentie ordinatur, Roman. in consil. 436. numer. 12. versic. & si dicatur, quod in principe. Socin. in consil. 273. numer. 11. versic. & si dicatur. volum. 2. Iason. in l. si testamentum. numer. 5. ultimo limita. C. de testam. Ctauet. de antiquit. part. 1. §. non omitto circa præmissa. numer. 23. versic. limitatur nunc predicta conclusio. Grammatic. in consil. 100. numer. 17. Capyc. in decis. 51. Abb. in capit. cum olim. numer. 17. dere iudic. & in capit. cum venissent numer. 8. de iudic. Præsertim ratione subiectorum, qui sunt eiusdem supremi Principis dominatione, Felyn. in capit. qua in Ecclesiæ. numer. 60. & plur. seq. & ibi Abb. numer. 15. de consit.

4 Non est in facultate Vasalli tamen recusare obediens superiori, qui vasallus ligius principaliter obligatur obediens viculando eius personam, & in consequentiam venient bona, accessione ad personam, tanto magis illa bona, quæ à supremo

hoc Domino præcipiente recognoscuntur, quæ reali onere in primum Dominum sunt affecta. Hoc importat tamen præstare homagium, si non s' obediensit Domino, dicitur ingratus, & licet super ingratitudine certa definitio dari non possit, ut dicit textus in titulo, quibus ex caus. feud. amittit. Tamen vasallus, qui non obedit Domino iuste præcipienti super feudis, vel feudorum vasallis, satis dicitur tamen ingratus, putat enim habere, ex seipso, quod ab alio habuit, quæ fortior est ingratitudine, ut dicit Alexander Anglus, in suo distractorio vitiorum, part. 6. capit. 4. col. 2. & quasi negare videtur, se esse vasallum, quo casu, potest feudo priuari, c. si vasallus. si de feud. defunct. fuerit controvers. inter dom. & agnat. Innoc. in cap. cat. terum. de iudic. Guido Pap. decis. 436. Caccheran. decis. 29.

Et si præceptum factum tamen fuerit sub comminatione pœnali indignationis suæ, poterit illum obediens recusantem feudo, vel dignitate priuare, ita tenet Bald. in c. 1. §. porro quæ sit prima caus. benefic. amittit: quod quando in literis apostolicis, pro quarum executione implotatur brachium, imponitur; sub pœna tamen indignationis Petri, & Pauli, quam se nouerint incursum; talia verba comminatoria important, quod obediens reculantes, poterunt priuari propriis beneficiis, de qua pœna indignationis loquitur idem Bal. in l. cunctos populos. C. de summa trinit. & in Auth. Statuimus in 9. quæst. C. de episcop. & cleric. Et quod vasallo non obediens tamen cuiuscunque mandato facto à superiore Domino, sub indignationis pœna, feudum cadat in commissum, in specie decidit Chassar. in catalogo gloria mundi, parte 5. consideratione 13. num. 4.

EX TRACTATIBVS CIVILIBUS: DE PROCESSU per viam censoriarum, & inuocationis brachii secularis.

ANTONIVS GALESIUS MASSA,
Ad formulam Cam: oblig. part. 2. §. Reliqua
de processu.

In causis aliis, in quibus ad executionem proceditur via censoriarum, & postremo inuocationis auxiliis brachii secularis, proceditur tali modo, quod si declaratus infra decem dies sequentes, non paruerit, deinde cum interuallo aliorum decem dierum ab uniuscuiusque sequentium actuum publicatione, proceditur citato ipso reo declarato ad aggrauationem, reaggrauationem, interdictum & brachiis secularis inuocationem. Quæ forma procedendi quam causam habeat, considerare possumus ex antedictis in vers. Prateritis ergo &c. Videlicet, ut crescente contumacia, crescat & pœna. Tamen eius initii tempus, & auctorem, & cur potissimum decem dierum numerus institutus fuerit, non memini legisse, nisi qm is procedendi modus (quanti ego meminisse quea) non ponitur à Speculatori, sed habet eius mentionem Paulus Cast. credi potest, illo intermedio tempore fuisse per viam Rom. Curia ita institutum. Verba Pauli in cons.

de process. perviam censur. & Inuoc. brach. 29

41. antiqua impressionis, quod est secundum uouam impressionem in prima parte 321. incipien. Vt si actis & actitatis; vers. In quantum vero dicta capture fundatur super lnera Pantaleonis, in quantum inuocat brachium seculare, adhuc clarus videtur debere tuere; quia propositore facta fuit, & non seruata forma dicta litera in duabus. Primo in dicta litera dirigitur personis ecclesiasticis, mandanteis, quod debent prefatum Thomasi denunciare excommunicatum, grauare, & reaggravare, iuxta solitum Stylum, Postea subditur in litera: Demum vero si dictus Thomas adhuc animo indurato, & sua salutis immemor, & cetera. Et subiicitur, in dictum casum inuocato auxilium brachii secularis, ut ex tenore litera patet. Non ergo potuit recurriri ad secularem Iudicem, nisi postquam ecclesia non habebat quid ultra faceret: quia tunc prefatus Thomas deductus fuisset in profundum malorum, iuxta not. in cap. cum non ab homine: de iudice & sic, postquam dicta aggrauatio, & reaggrauatio per Iudices ecclesiasticos facta fuisset: quia sic postulat ordo tam dicta litera, quam etiam iuria. Hactenus Paulus: Ipsius autem aggrauationis, quæ suo tempore erat in vnu, causam simul, & formulam ponit Spec. in tit. de sententia. §. de diversis sententiarum formis, nū. 31. per hæc herba. Verum quia excommunicato in sua contumacia perdurante, Iudices volunt quandoque suam sententiam aggrauare, ut contumacia crecente, crescat & pena. cap. quoniam. de officio. ordin. & quinquagesima distincta. quia Extra, de cohabitac. clericis. & mulier. cap. clericos. in fin. C. de ser. fugi. §. quicunque in princi. depen. l. relegati. §. qua quinta, quando ad fin. potest ut tunc procedere ad suspensionem, vel priuationem perpetuam & officij, & beneficii, ut Extra de atat. & qual. c. cum bona. de test. cog. cap. cum super causa. 32. dist. c. prater hec. de appell. c. Pastorale. de cohabitac. clericis. & mul. cap. clericos & cap. seq. vel etiam ad depositionem, vt extra de do. & contra cap. veritatis. Cuius sententia Forma talis erit.

Cum † nos P. Dei miseratione Episcop. talis Ecclesiæ talis sua exigente contumacia, olim excommunicationis vinculo duxerimus inondandum, ipseque contemptis clauibus Ecclesiæ, velut filius inobedientia, adhuc in graue animæ sua præludicium, & scandalum fidelium pertinaciter in sua contumacia perseveret, & excommunicationis sententiam, qualigatus est, animo sustineat indurato, idcirco, ne de sua contumacia valeat gloriari, & ne facti sui peruersitas transeat præsumptoribus in exemplum, sed potius pena eius sit aliorum metus, nostram sententiam aggrauantes iuxta meritum culpæ illius, eum ab officio & beneficio duximus suspendendum: vt in predictis concord. & Extra. de vit. & honest. clericor. c. vt clericorum. §. si quis igitur. & de iudic. cap. at sceler. de excess. pralat. cap. tanta, de homic. cap. pro humani. lib. sexto.

† Ex quibus colligi potest, quod vbi iudex ecclesiasticus habet facultatem exequendi de facto perse ipsum, non cogitur in aggrauatione procedere via censurarum, sed potest procedere via facti, ad suspensionem, seu priuationem officij, seu beneficii. Et idem dicendum est de inuocatione auxilii brachii secularis. Quod ut clarus liqueat videtur paulo altius esse repetendum.

Secularis potestas quandoque inuocatur, ut puniat degradatum, aut incorrigibilem clericum, seu alium corporali pœna afficiendum, cui pœna

non decet ecclesiæ apponere manum. † & dicitur in cap. cum non ab homine. de iudic. Quæ quoniam non est nostri subiecti, de illa non videtur hic amplius esse dicendum: Neque tunc propriæ dicipotest inuocari auxilium, sed dicitur reus tradi potestati seculari. † Quandoque vero inuocatur auxilium ad adiuuandum, auxiliandumque iudicem ecclesiasticum, si forte timet de rei potentia, vel ne fugiat, aut quid simile. Et tunc proprie est inuocatio auxilij, vt declarat Abb. in dicto capitulo, quoniam. in fin. de offic. ordin. allegat. cap. vt fame. de sen. excommuni. & cap. I. eod. tit. de offic. ordin. † Et hæc inuocatio cadit interdum in obligacionis nostra executionem, interdum non est necessaria: & vbi non est necessaria, non est facienda; quoniam iura de ea loquentia semper vertuntur verbis: si necesse fuerit: si opus erit: & similibus. Ut declarat Oldr. in consilio 89. in fin. & practicam eius inuocationis facienda ponit, Hostien. in cap. postulasti. de homic. in gloss. verbi simpliciter: vt si iuxta terminos illius cap. dicat clericus potestati seculari: † Tales Parrochiani mei sunt mihi rebelles, excommunicauit eos, sententiam contemnunt, nō habeo ultra quid faciam, recurro ad vos, vt ipsos distingatis, & mihi satisfacere compellatis. † Ex quibus (redeundo illuc, vnde dixi gressi sumus) vbi iudex ecclesiasticus potest per se ipsum facere executionem in beneficiis, seu aliis bonis, vel in persona, & non indiget auxilio secularis potestatis, non est necessaria aggrauatio excommunicationis, & improprie dicitur brachium secularis inuocari: cum magis convenient, propriumque sit immediate decernere mandatum executuum. † Verum tamen, vt uniformis esset procedendi modus, ad euitan-damque varietatis confusionem (vt ego quidem existim) in huius obligationis executione media quedam via fuit electa: nam præteritis à publicatione supra dicta decem diebus uno eodemque contextu, reus citatur ad videndum excommunicationem contra se fulminatam, aggrauari, & reaggrauari, litera que aggrauatorias, & reaggrauatorias, usque ad inuocationem auxilii brachii secularis, inclusive decerni, & concedi: & ita in termino citationis omnia simul decernuntur, & conceduntur, reproducta prius publicatione literarum declaratoriæ: & super tali decreto conficitur instrumentum, cuius virtute postea proceditur ad realem executionem. Quæ omnia ex peruvul-gato ipsorum instrumentorum contextu facile intelligi, & cognosci possunt. † Si obligatio facta sit cum susceptione censurarum, & mandati executiui, de qua saepè superius loquuntur sumus, & quo iure illius vñus possit sustineri, (vt puto) docuimus: tunc dato eius instrumento auctentico, & liquido: & (si per alium notarium, quam per illum qui futurus est auctorius, sit rogatum) recognito, non requiritur alia citatio, nisi in ipsa obligatione (prout multicautiæ agentes, dum se obligant, ponit volunt) dictu fuerit, quod debeat procedi citatione præmissa; sed immediate creditor petit, obtinetq; extrahi, & sibi dati instrumentum censurarum, & mandati executui: Attamen ex urbanitate interdum pro retum, & personarum qualitat, Iudex